
 
2021 年 11 月 25 日 

 
学校法人 慶 應 義 塾 
学校法人 東京歯科大学 

 

東京歯科大学の歯学部の慶應義塾大学への統合および法人の合併についての 
協議の状況に関するお知らせ 

学校法人慶應義塾（東京都港区、塾長（理事長兼学長）伊藤公平以下、慶應義塾） と、

学校法人東京歯科大学（東京都千代田区、理事長・学長井出吉信以下、東京歯科大学）

とは、2 0 2 0 年 1 1 月 2 6 日付けプレスリリース「東京歯科大学の歯学部の慶應義塾大

学への統合および法人の合併について協議開始」のとおり、これまで、2 0 2 3 年 4 月

を目途に歯学部統合および法人の合併（以下、統合等）について協議を行ってまいりま

した。 
しかし、今般の新型コロナウィルスは、これまでの想定を遥かに超えた未曾有ともいえ

る危機的状況を社会にもたらし、教育・研究・医療を取り巻く環境は大きな変化を余儀

なくされ、今後の状況も不透明で不確実なものとなっています。こうした現況下にあっ

て、慶應義塾と東京歯科大学は、当初協議開始の時点で目途としていたスケジュールを

見直し、特に目途を設けずに協議を継続することといたしました。 

今後も、慶應義塾および東京歯科大学は、双方の歴史と現状を尊重し、統合等により双

方に不利益が生じないよう、特に学生が最大の受益者であるように、十分に考慮を重ね

て、教育・研究・医療・法人運営の各分野において両者の緊密かつ前向きな連携を深め

るとともに、引き続き、統合等に関する協議を行ってまいります。 

 
＊本資料は文部科学記者会、新聞各紙社会部・教育部等に送信しております。 

＊ご取材に際しては、事前に下記までご一報下さいますようお願い申し上げます。 

 

【本発表資料のお問い合わせ先】 

慶應義塾 広報室（担当：並木 澤野） 
TEL：03-5427-1541 FAX：03-5441-7640 
Email：m-pr@adst.keio.ac.jp     https://www.keio.ac.jp/ 

 

mailto:m-pr@adst.keio.ac.jp
https://www.keio.ac.jp/

